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end at løbe paa Isflager, noget søgt, medens man samtidig uom- 
talt viser en ubeskyttet Remskive, der er mangefold farligere.

Der kan kritiseres meget ved denne Bog, særlig paa Bag-
grund af dens Titel, men den indeholder trods alt mange gode 
Ting, som ikke før er set paa Tryk i en saa umiddelbar Form. 
Hvad kunde der ikke være kommet ud af dette Værk, hvis 
Forfatteren ved sin Side havde haft en Medarbejder, der var 
bevandret i de nyere Resultater fra Arbejdsundersøgelserne og 
dertil en Redaktør til at beskære og ordne Stoffet i en mere 
koncentreret Form. Saa kunde der ogsaa være sparet en god 
Portion Papir. Ikke desto mindre er det en Bog, man gerne 
giver i Hænderne paa de unge Medhjælpere, og med sit for-
nemme Udstyr er det en oplagt Gavebog.

Knud Hansen.

Landboforeningernes Udtalelser om Kornlovgivningen 
og Lovforslagene angaaende Jordlovgivningen.

De samvirkende danske Landboforeninger har sendt Regering 
og Rigsdag en Henvendelse, hvori det om Kornloven hedder:

„Gennem 8 Aar har Landbruget som det eneste Erhverv i 
Danmark maattet tvangsaflevere et af sine vigtigste Produk-
tionsmidler (Kornet) og tilmed til uændrede Priser trods Er-
hvervets store Udgiftsstigning, og de aarlige Kornordninger 
er de mest indgribende Love, der er gennemført overfor noget 
Erhverv og nogen Befolkningsgruppe.

De samvirkende danske Landboforeninger maa paa det stær-
keste vende sig imod enhver Tanke om Videreførelse af inde-
værende Aars urimelige Kornlovsbestemmelser, hvorefter Korn 
har maattet afleveres til 25 Kr. pr. 100 kg, samtidig med at 
Landbrugerne for Erstatningskom har maattet betale 50—65 
Kr. og for Mølleriaffald helt op til 48 Kr. pr. 100 kg.

De samvirkende danske Landboforeninger er indforstaaet 
med, at der skal være Opfodringsforbud og Afleveringspligt for 
Brødkorn, saa længe Samfundet har Brug derfor. Den Pris, der
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skal betales Landmændene for Brødkornet, maa under disse 
Forhold, hvor Verdensmarkedsprisen vanskeligt lader sig fast- 
slaa, være Foderkornets Udnyttelsespris med et Tillæg, i Over-
ensstemmelse med det af Regeringen og samtlige Rigsdagens 
Partier givne Tilsagn i September 1947, hvori det hedder:

„Da det er af den allerstørste Betydning for Landet, at vi kan 
brødføde os selv, retter undertegnede Repræsentanter for Par-
tierne og Regeringen en indtrængende Opfordring til danske 
Landmænd om at saa Brødkorn i sædvanligt Omfang.

Der er mellem Partierne fuld Enighed om, at Landbrugere, 
der dyrker Brødkorn, ved en kommende Ordning skal stilles 
væsentlig bedre end de Landbrugere, der ikke dyrker Brød-
korn."

En Forudsætning for, at dette kan ske Fyldest, maa endvidere 
være, at der sikres Brødkorndyrkere, i den Udstrækning det 
ønskes, Mulighed for at faa Ombytningskorn til Foderbrug 
paa Vilkaar, der er i Overensstemmelse med Rigsdagens Til-
sagn. Foderkorn til dette og eventuelt andre Formaal, som 
Lovgivningsmagten finder nødvendigt, maa det være naturligt, 
at Staten erhverver enten ved Køb i Udlandet eller paa Hjem-
memarkedet.

Vi gaar nu ind i det fjerde Høstaar efter Krigens Afslutning, 
og De samvirkende danske Landboforeninger maa forlange af 
Regering og Rigsdag, at Kornlovgivningen nu afvikles paa 
det foran skitserede Grundlag."

Om Jordlovgivning og Ejendomsforhold udtales bl. a.: „De 
samvirkende danske Landboforeninger maa alvorligt advare 
imod og modsætte sig, at der gennemføres Lovbestemmelser, 
der undergraver Ejendomsretten og griber ind i den enkelte 
Landbrugers Frihed med Hensyn til arbejdsmæssige og drifts-
økonomiske Dispositioner.

Denne Udvikling, hvis Følger i Dag ikke kan overses, taler 
ikke til Gunst for en forceret Jordlovgivning, der gennem 
Ekspropriation griber voldsomt ind i de bestaaende Besiddelses-
forhold, og som efter Landboforeningernes Opfattelse yderlig 
vil øge Utrygheden og Afgangen fra Erhvervet samt svække 
den rent landbrugsmæssige Fremgang og Udbygning. Landbo-
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foreningerne ønsker at minde om, hvordan det var Selvejet og 
Dispositionsfriheden for den enkelte Landbruger, der bragte 
Fremskridtene efter Fæsteforholdets Forarmelse.

Landboforeningerne vil af al Magt støtte og medvirke ved 
en fremadskridende Jordfordeling og Udstykning paa frivilligt 
Grundlag og efter Tidens Krav.

Gennem en naturlig Deling af bestaaende Brug, Opkøb af 
Jord og Opkøb af udstykningsmodne Ejendomme vil der kunne 
naas langt, og der er i dette Spørgsmaal alene Brug for en 
saglig og nøgtern Vurdering.

Et Landbohjem er nu en Gang andet og mere end en Arbejds-
plads for en Familie, det er en Boplads for Slægten. Gennem 
Opbygning og Kultivering øves en Indsats paa langt Sigt. 
Bryder man dette Forhold gennem Ekspropriationsbestemmel-
ser og Undergravning af Ejendomsretten, vil det faa alvorlige 
Følger for den landbrugsmæssige Udvikling og medføre megen 
Uret og Vilkaarlighed overfor den enkelte Jordbruger."

Mejeriernes Driftsresultat i Aaret 1946—47.

Foreløbig Meddelelse fra Kontoret for MejeruStatistik.
Kontoret for Mejeri-Statistik har foretaget en foreløbig Op-

gørelse af Mejeriernes Driftsresultat i Regnskabsaaret Oktober 
1946—47. Grundlaget for Opgørelsen er Regnskaber fra 300 
Andelsmejerier beliggende i alle Egne af Landet og svarende 
til ca. 1/s af de Regnskaber, Kontoret forventer at modtage.

Den til Mejerierne i 1946—47 leverede Mælkemængde har 
været 6,7 pCt. lavere end Aaret før, og 19 pCt. mindre end i 
1938—39. Hvert Mejeri har i Gennemsnit behandlet 2,79 Miil. 
kg Mælk mod 2,94 Mili. kg i 1945—46 og 3,46 Miil. kg i 
1938—39.

Den gennemsnitlige Smørpris er indbefattet udbetalt Smørtil-
læg fra Smøreksportudvalget i 1946—47 opgjort til 493 Øre pr. 
kg mod 415 Øre pr. kg Aaret før og 248 Øre i 1938—39.

De samlede Driftsudgifter paa Smørlavning har i 1946—47 
udgjort 3 786 Øre pr. 1 000 kg indvejet Sødmælk mod 3 253 Øre 
i 1945—46 og 1 389 Øre i 1938—39. Udregnet pr. 1 000 kg Sød-
mælk er Mejeriernes Driftsudgifter saaledes steget 533 Øre

14*
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eller 16 pCt. fra Aaret før. I Forhold til 1938—39 udviser Drifts-
udgifterne en Stigning paa 2 397 Øre pr. 1000 kg Mælk eller 
173 pCt.

Forbruget af Mælk til Fremstilling af 1 kg Smør er opgjort 
til 22,0 kg mod 22,4 kg i 1945—46. Nedgangen i Forbruget i 
Forhold til Aaret før skyldes dels, at Mælkens Fedtindhold har 
været 3,86 pCt. mod 3,83 pCt. det foregaaende Aar, dels at 
Fedtforbruget er faldet fra 85,6 til 85,1.

Aarsudbyttet eller den Pris, som Mejerierne har betalt An-
delshaverne for den leverede Sødmælk, har trods Stigningen i 
Driftsudgifterne i Beretningsaaret udgjort 28,79 Øre pr. kg mod 
25,18 Øre pr. kg Aaret før og 12,58 Øre pr. kg i 1938—39.

Skummetmælkens Udnyttelsesværdi ved Oste- og Kasein-
lavning har i 1946—47 været 12,11 Øre pr. kg mod 11,60 Øre 
pr. kg Aaret før.

Det noget højere Aarsudbytte i 1946—47 end Aaret før skyl-
des væsentligst Stigningen i Smørprisen, men ogsaa i nogen 
Grad, at der til Fremstilling af 1 kg Smør er brugt mindre 
Smørfedt, samt at Skummetmælken er udnyttet til en noget 
højere Værdi end i 1945—46.

Selv om Mejeri-Drifts-Statistikkens samlede Regnskabsmate-
riale muligvis vil vise mindre Afvigelser fra ovennævnte Gen-
nemsnitstal for de 300 Mejerier, der er medtaget i denne Op-
gørelse, kan disse Resultater erfaringsmæssigt med temmelig 
stor Sikkerhed tages som Udtryk for de vigtigste driftsøkono-
miske Forhold vedrørende Mejeribruget i 1946—47.

M P.

Mindre Meddelelser.

F odermesterkursus.
Samvirksomheden for landbrugsfagligt Oplysningsarbejde har plan-

lagt et Kursus for Fodermestre paa Landboskolen ved Lyngby i Da-
gene 20.—25. September 1948.

Nærmere Plan for Kursuset, herunder Indmeldelsesfrist m. m., vil 
fremkomme senere, men eventuelle Interesserede bedes allerede nu 
bemærke sig Tidspunktet.

Udryddelse af Oksebremselarven.
Landbrugsministeriet har den 15. Marts udsendt en Bekendtgørelse 

om Foranstaltninger til Udryddelse af Oksebremselarven, hvori det 
paalægges enhver Kreaturholder i indeværende Aar at sørge for Ud-
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ryddelse af de i hans Besætning forekommende Oksebremselarver. I 
Tiden indtil 1. Oktober skal enhver Kreaturholder, hvad enten Kreatu-
rerne er i Stald eller paa Græs, jævnlig underkaste sine Kreaturer, 
herunder ogsaa Kalve paa 1/2 Aar og derover, en omhyggelig Under-
søgelse for Forekomsten af Verner (Vaarbylder), og saafremt saadanne 
forefindes, straks sørge for, at Dyrene behandles paa effektiv Maade.

Som effektive Behandlingsmaader kan kun anses Udklemning, 
Punktering eller Udhaling af Bremselarverne af Vernerne, saasnart der 
har dannet sig en Aabning paa disse, eller Anvendelsen af de af 
Veterinærdirektoratet dertil særlig godkendte Behandlingsmidler (Der- 
rispræparater) til Indgnidning over Vernerne. Disse Behandlingsmid-
ler, der særlig egner sig til Anvendelse hos stærkt befængte Dyr, skal 
rekvireres ved Henvendelse til en Dyrlæge, og den meddelte Brugs-
anvisning skal nøje følges. Ved Udklemning, Punktering eller Udha-
ling skal der omhyggeligt sørges for, at Larverne dræbes.

I samtlige jydske Amter skal der ved Kommunalraadenes Foran-
staltning ved dertil beskikkede Mænd i ca. 14 Dage, forinden Kreatu-
rerne i Almindelighed udbindes, foretages Eftersyn af alle Hornkvæg-
besætninger til Konstatering af, hvorvidt Kreaturholderne har opfyldt 
den dem paahvilende Pligt til at udrydde Oksebremselarven. I de 
Besætninger, der viser sig befængt med Bremselarver, skal Udryd-
delsen foretages ved Kommunalraadets Foranstaltning i Overensstem-
melse med nærmere fastsatte Regler.

Det paagældende Eftersyn skal endvidere foretages i efternævnte 
Kommuner paa Øerne:

Københavns Amt: Ballerup-Maaløv, Ledøje-Smørum og Værløse.
Frederiksborg Amt: Slagslunde-Ganløse og Torup.
Maribo Amt: Skelby-Gedesby og Væggerløse.
Odense Amt: Allesø-Næsbyhov’ed-Broby, Korup, Lumby, Lunde, Paa- 

rup, Sanderum, Søndersø, Ubberud og Vigerslev.

Ved Indsættelse af Kreaturer paa fælles Græsgang eller Fremstil-
ling af Kreaturer paa Markeder, Bortsalg og Auktioner over sammen-
bragte Kreaturer samt paa et Slagtested skal der i Tiden 1. April— 
31. Juli af den tilsynsførende Dyrlæge foretages Eftersyn for Okse-
bremselarver af alle de tilførte Kreaturer. Saafremt der herved fore-
findes befængte Dyr, skal Dyrlægen skaffe sig Underretning om, fra 
hvilken Besætning Dyrene hidrører, og derefter paa særlige Blanket-
ter, der kan rekvireres i Veterinærdirektoratet, indberette Sagen til 
vedkommende Politimester, der underretter Kommunalbestyrelsen i 
den Kommune, hvori den paagældende Ejendom er beliggende. De be-
fængte Dyr skal omgaaende behandles af den tilsynsførende eller en 
anden Dyrlæge, medmindre Dyrene omgaaende skal føres til Slagt-
ning eller udføres til Udlandet til Slagtebrug. Kan Dyrlægen efter

14*
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denne Behandling ikke med Sikkerhed erklære et Dyr helt fri for 
Larver, maa det paagældende Dyr ikke indsættes paa fælles Græs-
gang. Det paahviler Ejeren (Lejeren) af en fælles Græsgang jævnlig i 
Sommerens Løb at foretage eller lade foretage Eftersyn af Kreaturerne 
paa Græsgangen og at sørge for, at Larverne paa eventuelt befængte 
Dyr udryddes.

Fluebekæmpelse.
Landbrugsministeriets Udvalg vedr. Fluebekæmpel-
sesmidler m. v. har udsendt en Redegørelse, hvoraf 
vi gengiver nogle Afsnit:

Vor Viden om Fluebekæmpelsesmidlerne og deres rette Anvendelse 
er endnu for mangelfuld til, at man kan anbefale en bestemt Frem- 
gangsmaade som den eneste rette. Paa den anden Side har man baade 
her og i Udlandet høstet Erfaringer, som Udvalget mener kan være til 
Nytte for dem, der nu skal planlægge den nye Kampagne, og man 
skal nedenfor meddele nogle af disse Erfaringer, idet man dog ud-
trykkelig gør opmærksom paa, at det meddelte ikke maa tages for 
Sandheder med absolut Gyldighed, men kun bør betragtes som en 
foreløbig Vejledning.

Det første Spørgsmaal, der stilles, naar man taler om Fluebekæm-
pelse, er: „Hvilket Middel skal jeg vælge?" Dette Spørgsmaal kan 
desværre ikke besvares endnu, idet de sammenlignende Forsøg endnu 
er for faa og for mangelfulde. De af Udvalget anerkendte Midler inde-
holder alle Pentaklordifenylætan (D. D. T.), og det kan tilføjes, at de 
Præparater, der har et højt Indhold af D. D. T., 20 pCt. eller mere, 
synes at give bedre Resultater end 5 pCt. Præparaterne, hvilket maa- 
ske kan forklares ved, at det aktive Stof i mindre Grad dækkes af 
Fyldstofferne.

I nedenstaaende Fortegnelse er anført, hvilke Fluebekæmpelsesmid-
ler der for Tiden er godkendt, samt hvem der fabrikerer eller for-
handler dem: >
„Novosan I" Sprøjtemiddel, A/S Cheminova, Maaløv.
„Novosan II" Puddermiddel, A/S Cheminova, Maaløv.
„Sectal Fluegift", Dansk Plantebeskyttelse & Ukrudtsbekæmpelse A/S, 

Vimmelskaftet 43, Kbhvn. K.
„Sectal Pudder", Dansk Plantebeskyttelse & Ukrudtsbekæmpelse A/S, 

Vimmelskaftet 43, Kbhvn. K.
„Fluvit", I/S Farmakos, Gormsgade 116, Esbjerg.
„Idosect" Emulsion, A/S Ferrosan, Blegdamsvej 72, Kbhvn. N. 
„Idosect" Pudder, A/S, Ferrosan, Blegdamsvej 72, Kbhvn. N.
„Idosect" F, A/S Ferrosan, Blegdamsvej 72, Kbhvn. N.
„Kill-it", A/S Ferrosan, Blegdamsvej 72, Kbhvn. N.
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„Pentamid", Kemikalie-Compagniet Triton. Bjerringbro.
„Gesarol" Sprøjtemiddel 25 #/o, Kemisk Værk Køge A/S, Christians- 

havns Torv 2, Kbhvn. K.
„Lyndex Bindemiddel", Forhandler: P. Brøste, Overgaden o. V. 10, 

Kbhvn. K.
„Melskens ny Kontaktgift“, Herm. L. Melskens, Hillerød.
„Pentasan" Emulsion, Fabriken Pentasan, Havnegade 43, Kbhvn. K. 
„Den ny Egosol" Sprøjtemiddel, Nordisk Alkali A/S, Teglværks-

gade 33, Kbhvn. 0.
„Den ny Egosol" Puddermiddel, Nordisk Alkali A/S, Teglværksgade 

33, Kbhvn. 0.
„Pentaklordifenylætan 5 %> P. 1", Gunnar Haagensen, Puggaardsga- 

de 2, Kbhvn. V.

Dernæst kommer Spørgsmaalet: „Hvornaar skal man begynde at 
sprøjte, og hvor ofte skal man sprøjte?" Vintersprøjtning af Staldene 
er i høj Grad at anbefale. Det gælder om at ramme de overvintrende 
Fluer, før Æglægningen i Møddingen begynder, og da man ikke kan 
vide noget om, hvornaar Foraaret kommer, gør man sikkert klogest i 
at sprøjte første Gang omkring 1. April.

Derefter kommer Spørgsmaalet om, hvor ofte man skal sprøjte. Det 
synes at afhænge af Vejret og af, hvor meget man sprøjter paa. I 
1946 var 3 Gange tilstrækkeligt, og i 1947 viste 3 Gange sig at være 
for lidt. I Udlandet har man flere Steder foretaget Forsøg for at prøve 
D. D. T.s Holdbarhed paa forskelligt Underlag, og det har alle Steder 
vist sig, at Holdbarheden er daarligst paa kalkede Vægge, og alle 
vore Staldvægge er jo kalkede; desuden synes Holdbarheden daarli- 
gere, jo varmere Klimaet er. Forsøg med Sprøjtning af kalkede Vægge 
udført her i Landet sidste Sommer synes at vise, at man med de Tem-
peraturer, man da havde, maatte anvende 4 Gange den normale Styr-
ke af Sprøjtevædsken for at opnaa en tilstrækkelig Holdbarhed af 
Giftvirkningen, ca. 2 Maaneder. Foruden Underlagets Art og Tempe-
raturen har forskellige andre Faktorer ogsaa Indflydelse paa Hold-
barheden, nemlig’ f. Eks. Støvfaldet og Fugtigheden, og da disse Fak-
torer varierer fra Sted til Sted, kan man ikke, selv om man anvender 
det samme Præparat og det samme Kvantum pr. m2, regne med den 
samme Holdbarhed overalt.
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Landbrugets Prisforhold i Februar Maaned 1948.
(Ved Det landøkonomiske Driftsbureau).

Tabel 1. Priser i Kr. pr. 100 kg.

1946
H e le

A a ret

1947 1948
H e le

A a ret
J an u ar

M d.
F e b r .

M d.
J an u ar

M d.
F eb r .

M d.

L a n d b r u g s p r o d u k t e r :
Sødmælk, ab Mej eri(inkl.Tillæg) 26,85 30,44 30,33 30,33 37,93 37,93
Smør, Notering...................... 403 446 446 446 446 446

do. do. +  Tillæg__ 420 504 480 480 650 650
Ost, 20 pCt............................... 197 2 1 1 207 207 233 233
Æ g.................................. ; ----- 243 299 300 282 367 333
Slagterisvin (si. V.) .............. 268 325 290 298 394 394
Slagtekøer, Kbh., 1. Kl. (lev. V.) 130 131 130 130 130 130
Stude og Kvier, Esbjerg, 1. Kl.

(lev. V.)................................. 129 130 129 129 129 129
Smaagrise, Køge, Kr. pr. Stk.. 49 60 60 60 55 63
Kælvekøer, Odense, 1. Kl.,

Kr. pr. Stk. l) ........................ 674 737 750 750 800 850
Unge Heste, Odense, Kr. pr. Stk. 1814 1800 1800 1800 1800 1813
Hvede2) .................................... 29,25 29,25 29,25 29,25 29,25 29,25
Rug2)....................................... 30,25 30,25 30,25 30,25 30,25 30,25
Byg, 2/r.2) ................................. 26,25 26,25 26,25 26,25 26,25 26,25
Havre2) .................................... 26,25 26,25 26,25 26,25 26,25 26,25
Hø............................................ 25,70 26,52 2 2 ,0 0 2 2 ,0 0 35,75 38,00
Kartofler, Sælgers St., Sjælland 21,05 22,87 21,75 28,00 18,25») 19,25»)
Runkelroefrø........................... 283 334 323 328 343 375
Kaalroefrø............................... 264 330 278 290 370») 370»)
Halvsildig Rødkløverfrø......... 1 0 0 0 937 1225 1125 840 830
Hvidkløverfrø.......................... 1078 1096 1325 1225 1233 1 2 2 0
Hundegræsfrø.......................... 246 172 2 2 0 2 1 0 175 205
Alm. Rajgræsfrø (tidl. Stammer) 197 188 233 225 160 165
Ital. do............................... 150 111 139 123 114 115

F o d e r s t o f f e r :
Bomuldsfrøkager ................... 45,06 55,09 59,90 59,90 67,90 67,90
Solsikkekager.......................... 45,05 54,96 59,90 59,90 66,90 —

K u n s t g ø d n i n g :
Kalksalpeter............................ 24,87 24,33 23,70 23,90 23,95 24,15
18 pCt. Superfosfat................. 15,67 13,93 14,35 14,50 13,35 13,50
40 pCt. Kaligødning............... 2 1 ,2 0 23,83 23,45 23,65 24,35 24,55

1) Bestaaet Tuberkulinprøven.
2) Maksimalpris Tillæg.
3) Maksimalpris.
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Tabel 2. Prisindeks. (Femaaret 1909/14 =  100).

1946
H e le

A a r e t

1947 1948
H e le

A a r e t
J an u ar

M d.
F eb r .

M d.
J an u ar

M d.
F e b r .

M d.

L a n d b r u g s p r o d u k t e r :
Sødmælk ................................. 256 290 289 289 361 361
Smør, Notering...................... 193 213 213 213 213 213

do. do. -f Tillæg....... 201 241 230 230 311 311
O st........................................... 346 370 363 363 409 409
Æ g........................................... 206 253 254 239 311 282
Slagterisvin............................. 276 335 299 307 406 406
Slagtekøer (København)......... 224 226 224 224 224 224
Stude og Kvier (Esbjerg) . . . . 211 213 211 211 211 211
Unge Heste (Odense).............. 246 244 244 244 244 246
Hvede ...................................... 212 212 212 212 212 212
Rug........................................... 254 254 254 254 254 254
Byg, 2 /r ................................... 204 204 204 204 204 204
Havre...................................... 218 218 218 218 218 218
Hø............................................. 374 386 320 320 520 553
Kartofler, Sælgers St., Sjælland 561 610 580 747 487 513
Landbrugsprodukter ia lt....... 234 273 257 259 323 320

F o d e r s t o f f e r :
Bomuldsfrøkager................... 307 375 408 408 463 463
Solsikkekager.......................... 350 427 465 465 519 —

K u n s t g ø d n i n g ;
Kalksalpeter........................... 129 126 123 124 124 125
18pCt. Superfosfat................. 265 235 242 245 226 228
40 pCt. Kaligødning................ 178 200 197 198 204 206
Kunstgødning ialt................... 180 181 175 177 181 182

Udsæd (Markfrø)................... 357 407 407 407 379 379


